
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548899
PORTARIA Nº 0928 DE 02 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.847/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 28.06.2013, no processo nº 002013730015139-
4, E-protocolo nº 2013/313954 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019380-
61.2013.814.0301 (1ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0377, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, que 
dispõe sobre a remoção da servidora AURELIA LOURDES AQUINO 
DA SILVA, Id. Func. nº 3248267/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Gurupí para a Célula de Comunicação/CAFE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0929 DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.847/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 28.06.2013, no processo nº 002013730015139-
4, E-protocolo nº 2013/313954 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019380-
61.2013.814.0301 (1ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0378, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, que 
dispõe sobre a remoção do servidor BENEDITO AROLDO DA 
SILVA PADILHA, Id. Func. nº 830216/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Operação e Segurança, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga para a 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0930 DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.847/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 28.06.2013, no processo nº 002013730015139-
4, E-protocolo nº 2013/313954 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019380-
61.2013.814.0301 (1ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0353, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, que 
dispõe sobre a remoção do servidor CELSO CASTRO GOMES, Id. 
Func. nº 489638/1, ocupante do cargo de Professor AD-4, da 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
para a Escola Fazendária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0931 DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.847/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 28.06.2013, no processo nº 002013730015139-

4, E-protocolo nº 2013/313954 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019380-
61.2013.814.0301 (1ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0360, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, 
que dispõe sobre a remoção da servidora MARIA ARLINDA DE 
QUEIROZ SALES MOREIRA, Id. Func. nº 5068924/1, ocupante 
do cargo de Técnico, da Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito para a Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0932 DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.847/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 28.06.2013, no processo nº 002013730015139-
4, E-protocolo nº 2013/313954 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019380-
61.2013.814.0301 (1ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0362, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, que 
dispõe sobre a remoção da servidora MARIA DO SOCORRO DE 
FREITAS GUIMARAES RAYOL, Id. Func. nº 5149398/1, ocupante 
do cargo de Técnico, da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito para a Unidade de Controle Interno.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0933 DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.847/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 28.06.2013, no processo nº 002013730015139-
4, E-protocolo nº 2013/313954 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019380-
61.2013.814.0301 (1ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0363, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, 
que dispõe sobre a remoção da servidora MARINA DE SOUZA 
OLIVEIRA, Id. Func. nº 5006848/1, ocupante do cargo de 
Técnico, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Araguaia para a Escola Fazendária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0934 DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.847/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 28.06.2013, no processo nº 002013730015139-
4, E-protocolo nº 2013/313954 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019380-
61.2013.814.0301 (1ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0363, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, que 
dispõe sobre a remoção da servidora MARLUCE GALÚCIO FARIAS 
LIMA, Id. Func. nº 3250342/1, ocupante do cargo de Técnico, da 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
para a Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de IPVA e ITCD.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548916

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/06/2013
Valor: 23.614,61
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como fundamento 
o art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e Parecer Jurídico nº 
592/2013/CONJUR/SEFA.
Contrato: 8
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126136526310000    339139              	 0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

FATO RELEVANTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547486

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. (BANPARÁ)
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4
Companhia Aberta
PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO
Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de 
Administração do Banco do Estado do Pará S/A (Banpará), 
reunido em 02.07.13, deliberou pagar Juros sobre Capital 
Próprio, relativos ao segundo trimestre de 2013, no valor de 
R$0,547803043 por ação, com retenção de imposto de renda na 
fonte de 15%, excetuados dessa retenção os acionistas, pessoas 
jurídicas, comprovadamente imunes ou isentos, como segue:
1 - Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os 
detentores de ações do Banpará na data base de 02.07.13.
2 - O crédito correspondente a esses juros será efetuado 
nos registros contábeis do Banpará em 02.07.13 de forma 
individualizada a cada acionista, e o efetivo pagamento em 
19.07.13 com base na posição acionária final do dia 02.07.13.
3 - A partir de 03.07.13, as ações da Companhia serão negociadas 
“Ex-Juros sobre o Capital Próprio”.
4 - O pagamento será efetuado como segue:
a)        Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada 
no Banpará ou no Banco Itaú S.A., Instituição Financeira 
depositária das ações de emissão do Banpará, terão seus 
benefícios creditados em sua conta corrente automaticamente 
em 19.07.13.
b)        Os acionistas que não possuem opção de crédito 
cadastrada junto ao Banpará ou no Banco Itaú S.A. deverão, a 
partir desta data, procurar uma agência do Banco Itaú S.A. para 
a atualização do cadastro e posterior recebimento dos benefícios.
Belém (PA), 02 de julho de 2013.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor de Controladoria, Planejamento e Relações com 
Investidores
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 548438
Nota de Empenho da Despesa: 174/2013
Valor: 35.968,32
Data: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 31/07/2013
Objeto: Aquisição de 184 Unidades Cadeira Ergonômica tipo 
Operativo, giratória e sem braços
Pregão Eletrônico: 4/2013
Contratado: SANTO ANTONIO COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
Endereço: Av Quarta Radial, Bairro: Setor Pedro Ludovico, 1434
CEP. 74830-130 - Goiânia/GO
Telefone: 6232314202 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548498

Contrato: 93
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação simultânea de letreiro luminoso 
de fachada com tipo bandeira, com a marca Banpará, para novos 
pontos de atendimento do Banco
Valor Total: 204.100,00


